
QuartaFeira, 29 de Dezembro de 2021  Edição nº 251



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 
LEI Nº 1337/2021 
DE 29 de dezembro de 2021. 
 
     
 
                                                                                                     

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, faço saber 
que a Câmara de Vereadores do Município de Poções – Estado da Bahia, 
aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a ampliar o limite 

para abertura de créditos adicionais suplementares em mais 5% (cinco pontos 

percentuais) sobre o total do orçamento vigente no exercício de 2021, não 

autorizando anulação e suplementação da Secretaria de Educação, 

FUNDEB 70% e 30%, de acordo com a Lei 14.113/20. 

Parágrafo único – Os recursos necessários à execução do disposto 

no caput deste artigo decorrerão da anulação parcial de dotação orçamentária 

nos termos da legislação em vigor. 

Art. 2º - O percentual mencionado no art. 1º será acrescido à 

autorização vigente, contida na Lei Orçamentária Anual nº 1.280/2020 e suas 

alterações. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 
 

Poções – Bahia, 29 de dezembro de 2021. 
 
 
 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 
Prefeita Municipal 

 
 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 
Secretário de Administração e planejamento  

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 
2021 DE Nº 1.280/2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO Nº 715/2021 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 

 

          A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES, ESTADO DA BAHIA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por três dias consecutivos, a partir 

de 29.12.2021, em virtude do falecimento da Sra. VITALINA ROSA DE JESUS 

(Dona Pequena), genitora do vice-prefeito João Bonfim Cardoso Cerqueira. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo 

normal o expediente de trabalho no período. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de dezembro de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretário de Administração e Planejamento 

“Estabelece luto oficial por três dias consecutivos, 

em virtude do falecimento da Sra. VITALINA ROSA 

DE JESUS (Dona Pequena), conforme abaixo”. 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 

Pregão Eletrônico nº 035/2021 - Pag. 1 

 

 

CONTRATO 681/2021 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 

DE POÇÕES-BA E  A EMPRESA FG SOLUÇÕES   

AMBIENTAIS LTDA. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça da 

Bandeira, nº 02, centro, na cidade de Poções, Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 14.242.200/0001-65, neste ato 

representada pela Prefeita, a Sra. Irenilda Cunha de Magalhães, doravante denominada CONTRATANTE, e, a 

empresa FG SOLUÇÕES   AMBIENTAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ nº, 

com 10.680.553/0001-96, endereço comercial na Av. Santos Dumont, n° 1.883, Centro, na cidade de Lauro de 
Freitas, Bahia, representada, neste ato, pelo  Sr.Cristiano Sousa Moura,  brasileiro,  casado, portador 
da  cédula de identidade RG n.º1259742806, emitida pela SSP/BA e do CPF/MF n.º 026.457.715-99, residente 
e  domiciliado na Av. Juracy Magalhães, n° 1301, Boa Vista, na cidade de Vitória da Conquista, Bahia, aqui 
denominada CONTRATADA, com base nas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
ulteriores alterações, Lei nº 10.520/02, e no Pregão ELETRÔNICO Nº  035/2021, resolvem celebrar o presente 
Contrato de Prestação de Serviços, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto Aquisição de Serviços de Máquinas Pesadas 

(Escavadeira Hidráulica, Retroescavadeira e Motoniveladora) para Abertura de Barragens, Limpeza de 

Aguadas, Patrolamento de Estradas vicinais e outros serviços no Município, conforme especificações 

constantes no processo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021 e na Ata de Registro de Preços n° 058/2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de  

Prestação de Serviços. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 1.682.350,84 

(um milhão e trezentos e oitenta e dois mil e trezentos e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos) a 

serem pagos após a devida prestação dos serviços, que ocorrerá conforme necessidades da contratante. 

 

Parágrafo Único - Estão inclusos nos valores apresentados acima, as despesas  com  impostos, sobretaxas, seguros, 

encargos sociais e trabalhistas e todos os demais custos necessários para a execução dos serviços ora contratado. 

 

CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será por um período de 06 de dezembro de 

2021 a 31 de dezembro de 2022. 

 

CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento deste 

contrato correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada: 

 

Unidade: 030501 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv.Públicos 

Projeto/Atividade: 15.451.07.2.017 - Abertura e Manutenção de Estradas Vicinais do Município  

15.451.07.2.019 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Público      

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Órgão: 030400 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Desen. Rural 

Unidade: 030401 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Desen. Rural 

Projeto/Atividade: 20.608.06.2.014 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e 

Desen. Rural 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 00- Recurso Próprio 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 

Pregão Eletrônico nº 035/2021 - Pag. 2 

 

 

CLÁUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos serviços será pelo tempo de duração do contrato, 

indenizando o contratante pelos possíveis danos causados de acordo com o valor correspondente. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - Das penalidades cabíveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer das 

Cláusulas contidas no presente contrato sujeitará o contratado às sanções cabíveis e multa equivalente estipuladas 

no item XXXII do instrumento convocatório (DAS PENALIDADES). 

CLÁUSULA OITAVA - Dos casos de rescisão: A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua rescisão, 

observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capitulo III da Lei nº 8.666/93 com as suas ulteriores 

alterações. 

 

Parágrafo Único: Por infringir a qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitar-se-á o(a) 

CONTRATADO(A) às penalidades previstas na Legislação e no instrumento convocatório, sem prejuízo 

da Administração Pública cobrar eventuais prejuízos que este(a) der causa, além de multa 05% (cinco por 

cento) sobre o valor do contrato. 

 

CLÁUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente contrato dará 

direito a parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação brasileira. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Vinculação ao Edital: Integram o presente Contrato independentemente 

de transcrição, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021, seus Anexos, Proposta de Preços da 

CONTRATADA e Ata de Registro de Preços n° 058/2021. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei nº 8.666/93 

e ulteriores alterações. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações: 

 

Obrigações da Contratante: 

 

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume; 

b) Proceder ao acompanhamento e fiscalização a prestação dos serviços e registrar todas as ocorrências e 

as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a 

imediata correção das irregularidades apontadas; 

c) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços da 

contratada. 

 

Obrigações da Contratada: 

 

a) Prestar os serviços objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses públicos 

informados pela CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos no ato convocatório; 

b) Ressarcir à Administração equivalente ao valor dos serviços, por qualquer irregularidade constatada; 

c) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, e dentro do prazo estabelecido 

pela Administração, as partes do objeto deste contrato, em que se verificarem vícios, defeitos, ou 

incorreções resultantes dos produtos empregados ou da execução de serviços; 

d) Iniciar a prestação dos serviços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, e concluí os serviços em tempo 

hábil estipulado em Cronograma estabelecido pela Prefeitura Municipal de Poções-Ba; 

e) Atender as Ordens de Prestação de Serviços que serão realizadas em um dos seguintes meios de 

comunicação, não podendo em hipótese alguma a empresa alegar o não recebimento das Ordens de 

Prestação de Serviços: 

Endereço de E-mail: contato@fgsolucoesambientais.com.br 
f) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas 

na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93; 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 

Pregão Eletrônico nº 035/2021 - Pag. 3 

 

 

g) Responder por quaisquer danos e prejuízos que venha a causar à CONTRATANTE, à população 

atendida e a terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras; 

h) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 77 da 

Lei 8.666/93.i) Cumprir todas as normas de trânsito brasileiro e de Engenharia. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato refere-se ao 

processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021 e Ata de Registro de Preços n° 058/2021. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Não haverá reajuste. 

 

CLÁUSULA  DÉCIMA SEXTA  -  Com base no  Art.  67  da Lei Federal  nº 8.666/93,  fica  designado  o  Sr. 

Manoel Nunes de Sousa Sobrinho, ocupante do cargo Chefe de Departamneto de Compras, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração, como representante da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Poções-Ba, para dirimir qualquer 

dúvida. 

 

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em três vias de igual teor, na presença de 

testemunhas abaixo arroladas. 

 
 

Poções-Ba, 06 de Dezembro de 2021 
 

 

 
 
Irenilda Cunha de Magalhães                                         FG SOLUÇÕES AMBIENTAIS 

Prefeita Empresa Contratada 

 
 

Testemunhas: 
 

 

 

CPF: 

CPF: 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 681/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Poções- Ba. 

Contratada: FG SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Serviços de Máquinas Pesadas para 

Abertura de Barragens, Limpeza de Aguadas, Patrolamento de Estradas Vicinais e Outros Serviços no 

Município. 

Valor do contrato: R$ 1.682.350,84 (um milhão e trezentos e oitenta e dois mil e trezentos e cinquenta 

reais e oitenta e quatro centavos)  

Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2021 

Prazo de duração: 31 de dezembro de 2022 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 035/2021 

 

 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2021 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 - SRP 

CONTRATO Nº705/2021  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

CNPJ Nº14.242.200/0001-65 

CONTRATADO: FG SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 

CNPJ nº 10.680.553/0001-96 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR, COMERCIAL, PRÉDIOS 
PÚBLICOS E MERCADOS MUNICIPAIS DE POÇÕES - BAHIA 
DOTAÇÃO: 

Secretaria:  

030500 SEC. MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 
Unidade: 

030501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV.PÚBLICOS 
Total da Ação (Projeto) Atividade 

2.019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 

 

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 797.376,64 (Setecentos e noventa e sete mil e trezentos e setenta 

e seis reais e sessenta e quatro centavos) 

VIGENCIA: 23 de Dezembro de 2021 a 04 de Março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
CONSOLIDADO                 
BAHIA 
14.242.200/0001-65
Decreto  Nº 0000714/2021 
DEZEMBRO / 2021 

DECRETO Nº 0000714/2021, 29 de dezembro de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 3.220.731,40
(três milhões duzentos e vinte  mil setecentos e trinta e um
reais  e quarenta  centavos), para os fins que se especifica e
da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.629,9600Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 530,5300Fonte:
33909100000 - Sentenças Judiciais 82.447,2300Fonte:

Total do Projeto/Atividade 88.607,72
Total da Unidade 88.607,72
0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.012 - MANUTENÇÃO DA SEC.MUNICIPAL DE ADMINIST.E PLANEJAMENTO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 261.047,2000Fonte:
33909100000 - Sentenças Judiciais 253.423,1700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 514.470,37
Total da Unidade 514.470,37
0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.858,9000Fonte:
33909100000 - Sentenças Judiciais 69.113,9700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 74.972,87
Total da Unidade 74.972,87
0304 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULT.MEIO AMBIENTE DE DESENVOL. RURAL

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL

33903000000 - Material de Consumo 39.800,0024Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.624,3200Fonte:
33909100000 - Sentenças Judiciais 69.517,6800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 162.942,00
Total da Unidade 162.942,00
0305 - SEC. MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

2.017 - ABERTURA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 156.118,3300Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 156.962,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 313.080,33
2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000000 - Material de Consumo 4.273,3000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 676.953,9600Fonte:
33909100000 - Sentenças Judiciais 124.659,5700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 805.886,83
Total da Unidade 1.118.967,16
0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 134.230,0902Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 5.664,9402Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 89,3602Fonte:

Total do Projeto/Atividade 139.984,39
2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 6.056,4714Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 229.291,1814Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 22.663,4802Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.177,2502Fonte:

Total do Projeto/Atividade 303.188,38
2.042 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112.680,3514Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 2.833,7614Fonte:

Total do Projeto/Atividade 115.514,11
2.043 - PROGRAMA T.F.D.

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.805,1202Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.279,7002Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 6 E&L Produções de Software LTDA



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
CONSOLIDADO                   
BAHIA 
14.242.200/0001-65
Decreto  Nº 0000714/2021 
DEZEMBRO / 2021 

0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.043 - PROGRAMA T.F.D.

Total do Projeto/Atividade 5.084,82
2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.457,6202Fonte:
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 85.411,6914Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 177.294,7714Fonte:
33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 14.302,9402Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 32.308,4002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.435,3202Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.877,9714Fonte:

Total do Projeto/Atividade 345.088,71
2.068 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE - COVID-19

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 93.009,9614Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.637,5614Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 27.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 122.647,52
Total da Unidade 1.031.507,93
0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

31900100000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 18.388,6800Fonte:
31900300000 - Pensões do RPPS e do militar 26.965,2700Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.281,5300Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.535,1000Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 120.370,58
2.049 - AÇÕES SERV DE PROTEÇÃO ATEND INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF/PBF-CRAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.047,7700Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 7.628,4029Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9.676,17
2.050 - AÇÕES SERV. PROT. ATEND. ESPECIAL. À FAMÍLIA E INDIV - PAEFI/PFMC-CREAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.848,4400Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 188,1300Fonte:
33904600000 - Auxílio-Alimentação 89,3629Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.125,93
2.053 - AÇÕES SERV. DE ACOL. INSTI. CRIANÇA E ADOLESC. E ADULTOS - PACI

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.234,8000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 38.234,80
2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 32.219,1500Fonte:
Total do Projeto/Atividade 32.219,15
2.057 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SCFV

33903000000 - Material de Consumo 841,9028Fonte:
Total do Projeto/Atividade 841,90
2.059 - MANUTENÇÃO DO ACESSUAS TRABALHO

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.400,0029Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.400,00

Total da Unidade 219.868,53
0388 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 8.823,1900Fonte:
46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 571,6300Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9.394,82
Total da Unidade 9.394,82
Total 3.220.731,40

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

33.591,7233901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
24.900,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 58.491,72

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 6 E&L Produções de Software LTDA



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
CONSOLIDADO                     
BAHIA 
14.242.200/0001-65
Decreto  Nº 0000714/2021 
DEZEMBRO / 2021 

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

151.418,1331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 161.418,13
1.045 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

29.999,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 29.999,00
2.010 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

15.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
35.847,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
37.010,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
53.753,8233903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
2.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 153.610,82
2.009 - FOMENTO AS MANIFESTAÇÕES E ATIVIDADES CULTURAIS

10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
26.310,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
60.083,0333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 96.393,03
2.011 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

20.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
7.815,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 27.815,00
2.005 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

46.999,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
10.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 56.999,00
Total da Unidade 584.726,70
0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.012 - MANUTENÇÃO DA SEC.MUNICIPAL DE ADMINIST.E PLANEJAMENTO

87.049,6031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
5.842,6531901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

69.836,2731909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00
24.380,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
44.156,4833903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
20.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00
2.468,6933909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00
3.500,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 257.233,69
2.063 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CISUDOESTE

17.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 17.000,00

Total da Unidade 274.233,69
0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

37.209,5531901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
22.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
14.744,7033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 73.954,25
Total da Unidade 73.954,25
0304 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULT.MEIO AMBIENTE DE DESENVOL. RURAL

1.012 - CONSTRUIR SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE APROVEITAMENTO DE ÁGUAS CINZAS

22.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 22.000,00
1.043 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

20.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
20.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 40.000,00
1.046 - REESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO DA FEIRA LIVRE

7.812,6544905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 7.812,65

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 6 E&L Produções de Software LTDA



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
CONSOLIDADO                       
BAHIA 
14.242.200/0001-65
Decreto  Nº 0000714/2021 
DEZEMBRO / 2021 

0304 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULT.MEIO AMBIENTE DE DESENVOL. RURAL

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL

213.876,4431901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
10.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
5.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 00
8.465,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

15.054,6333903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 24
3.200,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24
1.446,7544905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 267.042,82
1.016 - IMPLANTAR OBRAS E SERV.QUE POSSAM BENEFICIAR OS ASSENTAMENTOS

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 339.855,47
0305 - SEC. MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

1.019 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

131.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
34.891,3144905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 165.891,31
1.044 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO

20.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.016 - CONSTRUÇÃO, RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E PASSAGENS MOLHADAS

36.966,7433903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 30

555,6733903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16
9.858,9033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 24
1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24

18.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 71.881,31
2.017 - ABERTURA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

37.636,5033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
20.824,1633903000000 - Material de Consumo Fonte: 42
1.274,4833909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 59.735,14
2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

90.259,2231901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
10.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00

37.653,4833903000000 - Material de Consumo Fonte: 16
4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 24
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 30

16.460,4033903000000 - Material de Consumo Fonte: 42
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
2.500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 30
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 42

59.422,6233903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42
200,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 16
200,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24
200,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 30
200,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 42

2.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
6,7044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 91

200,0044909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 238.302,42
2.015 - CONSTRUÇÃO, RENOVAÇÃO URBANA E REVITALIZAÇÃO DO CENTRO E PRAÇAS

100,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24
100,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 30
100,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 42

13.880,1044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
29.471,7744905100000 - Obras e Instalações Fonte: 42

200,0044909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 43.851,87
1.021 - AMPLIAR E MANTER EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA

22.062,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 22.062,00

Total da Unidade 621.724,05
0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 6 E&L Produções de Software LTDA



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
CONSOLIDADO                         
BAHIA 
14.242.200/0001-65
Decreto  Nº 0000714/2021 
DEZEMBRO / 2021 

0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE

44.331,5831900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
14.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02
8.478,4933909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 02

15.791,8944905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 82.601,96
2.068 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE - COVID-19

26.010,5433903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
19.500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02
7.873,6433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
4.166,1633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 02

34.219,5933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 91.769,93
2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

949,6933901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
49.973,0933903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
94.354,0433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02

198,9133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14
6.362,0833904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14

10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 02
5.664,9444905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 02

90.638,4844905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 258.141,23
2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

7.213,3531900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
12.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14

20,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
1.096,4433903000000 - Material de Consumo Fonte: 02

114.838,6633903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
3.920,4444905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 139.088,89
2.043 - PROGRAMA T.F.D.

3.744,7533904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 3.744,75
2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.106,4031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
10.055,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 14
92.690,5533903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
2.805,1233903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 14

10.634,4633903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02
281,9033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 02

17.344,7633904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 14
10.000,0044717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 02
9.200,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 156.118,19
2.042 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

9.435,5131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
27.423,8633903000000 - Material de Consumo Fonte: 02
14.199,1833903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
1.160,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02
2.600,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

117.076,2033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 171.894,75
1.041 - MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

128.148,2344905100000 - Obras e Instalações Fonte: 23
Total do Projeto/Atividade 128.148,23

Total da Unidade 1.031.507,93
0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

26.524,6031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 26.524,60
2.050 - AÇÕES SERV. PROT. ATEND. ESPECIAL. À FAMÍLIA E INDIV - PAEFI/PFMC-CREAS

2.047,7733903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 2.047,77
2.057 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SCFV

38.234,8033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 38.234,80
2.058 - AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS

153.061,3631900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 153.061,36

Total da Unidade 219.868,53

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 6 E&L Produções de Software LTDA



QuartaFeira

29 de Dezembro de 2021

Edição nº 251

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
CONSOLIDADO                           
BAHIA 
14.242.200/0001-65
Decreto  Nº 0000714/2021 
DEZEMBRO / 2021 

0388 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

400,7031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00
7,9733904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 42

44.452,1133909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00
10.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00
10.000,0044909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 00
10.000,0044909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 74.860,78
Total da Unidade 74.860,78

3.220.731,40Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES
PREFEITA MUNICIPAL

CPF: 270.595.105-91

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 6 E&L Produções de Software LTDA


		2021-12-29T18:24:04-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




